
 

 
   Jaguaribe, 07 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1144 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.21.01 – 

SECRETARIA DE CULTURA - OBJETO: Contratação de empresa para 

organizar e realizar as Festividades de comemoração dos 178 anos do Município 

de Jaguaribe, com contratação de bandas de renome regional, trio elétrico, 

banheiros químicos, palco, som, segurança, divulgação e filmagem do evento, 

junto a Secretaria de Cultura do Município. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: PWFT GUEDES 

PROMOÇÕES. VALOR GLOBAL: R$ 156.850,00 (cento e cinquenta e seis mil 

oitocentos e cinqüenta reais) referente a todos os LOTES. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 06 de outubro de 2011. Jaguaribe/CE, 06 de outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.09.21.01 - OBJETO: Contratação de empresa para organizar e realizar as 

Festividades de comemoração dos 178 anos do Município de Jaguaribe, com 

contratação de bandas de renome regional, trio elétrico, banheiros químicos, 

palco, som, segurança, divulgação e filmagem do evento, junto a Secretaria de 

Cultura do Município. CONTRATADA: PWFT GUEDES PROMOÇÕES. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Paulo Wagner de Freitas Teixeira Gomes. 

CONTRATANTE: Secretaria de Cultura. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR CONTRATADO: R$ 153.650,00 (cento 

e cinquenta e três mil seiscentos e cinqüenta reais). DURAÇÃO DO 

CONTRATO: 90 (noventa) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101.13.392.0034.2.064 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de outubro de 2011. Jaguaribe-CE, 06 

de outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.09.20.01 - OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar as 

Festividades da Semana da Criança nas escolas públicas municipais e demais, 

com circuito de brincadeiras, show com grupos infantis, som, divulgação e 

ornamentação e alimentação, junto as Secretarias de Cultura e Educação de 

Jaguaribe. CONTRATADA: GG COMERCIO E SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: David de 

Sousa Rodrigues. CONTRATANTE: Secretaria de Cultura. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR CONTRATADO: 

R$ 10.770,00 (dez mil, setecentos e setenta reais) DURAÇÃO DO CONTRATO: 

60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.13.392.0034.2.064 

(Cultura) – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de Outubro de 2011. Jaguaribe-CE, 06 de 

Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal de Jaguaribe.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.09.20.01 - OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar as 

Festividades da Semana da Criança nas escolas públicas municipais e demais, 

com circuito de brincadeiras, show com grupos infantis, som, divulgação e 

ornamentação e alimentação, junto as Secretarias de Cultura e Educação de 

Jaguaribe. CONTRATADA: GG COMERCIO E SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: David de 

Sousa Rodrigues. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

CONTRATADO: R$ 5.240,00 (Cinco mil, duzentos e quarenta reais) 
DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012 (Educação) – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de 

Outubro de 2011. Jaguaribe-CE, 06 de Outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas – Secretaria de Educação de Jaguaribe.  

***   ***   *** 

Portaria nº. 266 de 07 de Outubro de 2011. Do: Poder Executivo Municipal 

O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal. RESOLVE: Nomear componentes do Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social – CACS do Fundo de 

manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

profissionais do Magistério FUNDEB.  na forma que indica:  

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 265/2011. De: 07 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES,  inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-

SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: 

Centro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Icó/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) cada, referente à diária no período de 07/10/11quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 07 de Outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

                 TITULARES           SUPLENTES   SEGMENTO 

 

RITA NAYARA DA 

SILVA DANTAS 

 

LUCAS ALMEIDA 

BARRETO 

 

JANYELE CUNHA 

MIRANDA 

 

WALERSON LIMA 

SILVA 

 

Estudantes da 

educação  básica 

 

MARLENE VIEIRA DE 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

 

SANDRA MARIA 

GOMES NUNES 

 

Representante do 

conselho tutelar 

 

 MARIA DAS 

CANDEIAS PINHEIRO 

DE QUEIRÓS BARROS 

 

AÍLTON DUARTE 

JÚNIOR 

 

Representante do 

conselho municipal 

de educação 

ANA CLÁUDIA JALES 

DE LIMA LEMOS 

CELINA GOMES 

DE OLIVEIRA 

Secretaria de 

Municipal de 

Educação 

MAX FABIANE 

MACÁRIO AVELINO 

FRANCISCA 

SANICLEIDE 

NUNES 

Secretaria de 

Controladoria e 

Gestão Pública 

TEREZA CRISTINA DE 

OLIVEIRA CASTRO 

JOSEFA EVANIA 

MAIA 

Professores da 

Educação básica 

pública 

ACIONEIDE 

FRANCISCADE 

ARAÚJO CAMPELO 

MARIA 

FRANCISCA DE 

LIMA NETA 

Diretores das 

escolas básicas 

públicas 

 

FRANCISCA ANDREZA 

COSTA FERNANDES 

SILVA 

MARCOS 

ALEXANDRE 

SILVA 

Servidores técnicos 

administrativos das 

escolas básicas 

MARIA ROCICLEIDE 

BESSA 

 

MARIA JUCIENE 

LIMA BESSA 

MARAXIRLA 

BOTÃO 

FERNANDES 

JOAQUIM 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA 

Representantes dos 

pais de alunos da 

educação básica 

pública 



 

 
   Jaguaribe, 07 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1144 

 

PORTARIA Nº. 070/11 de 07 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jander Robson Bezerra Gomes 

Júnior, inscrito no CPF sob o nº 037.739.293-66, RG nº 2003021047052, SSP-CE, 

PASEP nº 203.14149.84.2, residente na Avenida 08 de Novembro, nº 764, Centro, 

neste município lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

(SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento ao distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE , a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente s diária no dia 07/10/11, ficando-

lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida 

autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento 

do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 07 

de outubro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 070.1/11 de 07 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Damasio Nogueira, inscrito 

no CPF sob o nº 016.946.453-98, RG nº 2000097174468, SSP-CE, PASEP nº 

1617951485-3, residente na Rua Manoel Martins De Miranda, S/N, Distrito de 

Nova Floresta, neste município, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Operador de Sistema, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento para o distrito de Nova Floresta, 

município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à 

diária de deslocamento no dia 07/10/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, 

quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa 

consta da dotação especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 07 de outubro de 2011 Maria 

José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 319/2011 JAGUARIBE, 07 de outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora EDVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA,  

lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$450,00 

(quatrocentos e cinquenta reais) referente às Diárias no período de 09, 12, 14, 17, 

20, 21, 24, 25 e 31/10/2011 quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 09(nove) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 07 de outubro de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


